⊙

转发中华
执行

各地级以上市

现将 《中

计监督办法>

执行。

粤工审[2016]91号

国总工会 《关于印发<工会预算
况审计监督办法>的通知》

工会经审会及顺德区总工会经审会 :

全国总工会关于印发(工会预算执行情况审

通知》转发给你们。请结合实际,认真贯彻

附:《 中自全国总工会关于印发<工会预算执行情况审计

监督办法>的宝知》

2016珀Fr1月 3∷0∷

工审会发 (2016)5号

印发 《工会预算执行情况

计监督办法》的通知

各省、自治区、 辖市J总工会经费审查委员会,中华全国铁路
`总

会、中国金融工会经费审查委员会,中共中央工会、中国民

直属机关工会联 、中央国家机关工会联合会经费审查委员会:

《工会预 行情况审计监督办法》已经全J总第十六届经费

审查委员会常 员会第四次全体会议审议通过,现印发给你们,

请认真贯彻执行

中华全国总王会经费审查委员会

2016∠F10'用 13 日

-1-

扣
.

一
ι
〓

工会预算执行情况审计监督办法

第一条 为加强对工会预算执行情况的审计监督,根据 《中

华人民共和国王会法》、《中华人民共和国审计法》、《中国工会审    ~

计条例》及有关法律法规,制定本办法

第二条 工会预算执行情况审计监督,是指工会经费审查委

员会 (以下简称经审会)对同级工会和下一级工会预算执行情况

及其他财务收支的真实性、合法性和效益性进行审计监督。

真实性是指反映经费收支、资产管理以及有关经济活动的信

息与实际情况湘符合的程度。

合法性是指经费收支、资产管理以及有关经济活动遵守法律、

法规和规章的情况。

效益性是指经费收支、资产管理以及有关经济活动实现的经

济效益、社会效益和环境效益。

第三条 经审会及其工会审计人员开展预算执行情况审计    ¨

业务适用本办法。其他组织或者人员接受经审会的委托、聘用、    ¨

承办或者参加预算执行情况审计业务,也应当适用本办法。

第四条 经审会对同级工会、下一级工会及其纳入预算管理

的直属企事业单位的全部收入、支出、资产、负债、净资产等进

行审计监督。

-2一

Jˉ

`

财政资金、地方财政资金、上级工会补助资金以

项资金的筹措、拨付、管理和使用是否合规,有

问题;

(四 )工 费收支情况是否真实、完整,有无截留应解经

费、违规使用工 经费等问题;

(五 )“三尥经费
”、会议费、培训费开支是否合规,津贴补

第五条

(一 )内

(二 )预

定;

(三 )中

及项目资金等

无截留、挪用

贴奖金发放是否

(六 )银行

(七 )固定

否明晰,处置是

人民共和国招标

(十二)历

(十三)其

第六条 经

计人员执行审计业务时,重
`点
关注以下内容:

控制制度是否健全完善,执行是否有效;

执行、调整是否遵照 《工会预算管理办法》的规

标法》等有关法律法规,实施集中采购管理;

审计中发现的共性问题;

关内容。

会有权对可能被转移、隐匿、篡改、毁弃的会

-3一

等问题;

和现金管理是否合规,有无 “
小金库

”
;

(八 )建设

(丿L) 只寸夕卜

产管理制度是否健全,管理是否规范,产枳是

合规合法;

目是否真实、合法、效益;

(十 )往

资是否论证充分、程序合法、注重绩效;

项是否手续齐各,及时对账、催收、清理;

(十一)是 参照 《中华人民共和国政府采购法》和 《中华

占

 妓
`

`众

计报表、会计账簿、会计凭证以及其他与财务收支及资产管理相

关的资料,采取暂时封存的措施。

经审会有权对正在进行的违反财经法律法规的行为予以制

止,在职权范围内作出审计决定。                  '

第七条 经审会实行由审计组成员、主审、组长对审计业务     ‘

进行分级质量控制。结合日常管理工作或者通过开展审计业务质

量检查等方式,对审计质量控制制度及其执行情况进行持续评估。

第八条 本办法适用于县级 (含县级)以上工会。基层工会

参照本办法执行。

第九条 本办法由中华全国
`总
工会经审会负责解释。

第十条 本办法自发布之日起施行。《工会年度经费预算执

行情况审计监督暂行办法》和 《工会经费审查委员会对下一级工

会经费审计盗督暂行办法》(二审会字(⒛弼 )2号 )阔时废止。

中华全国
`总
工会经费审查委员会  ⒛16年 10月 14日 印发

-4-